[image: image1.jpg]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_23_»_июля__2012  г.      № _567-п____

О предоставлении меры социальной поддержки гражданам, усыновившим (удочерившим) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

на территории Таштагольского муниципального района
В целях назначения и осуществления единовременного пособия гражданам РФ, усыновивших (удочеривших) на территории Таштагольского муниципального района детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:
1. Утвердить Порядок назначения и осуществления выплаты единовременного пособия гражданам РФ, усыновивших (удочеривших) на территории Таштагольского муниципального района детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей согласно приложению № 1.

2. Финансовому Управлению Таштагольского района (О.Б. Непеина) выделять из бюджета Таштагольского муниципального района необходимые денежные средства для осуществления выплат единовременного пособия гражданам РФ, усыновивших (удочеривших) на территории Таштагольского муниципального района детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3. Пресс-секретарю Главы Таштагольского района (Жукова М.Ю.) опубликовать настоящее постановление в газете Красная Шория и разместить на сайте администрации в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.заместителя Главы Таштагольского района Л.Н.Рябченко.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2012г.

              Глава

Таштагольского района                                                      В. Н. Макута

Приложение № 1
 к постановлению  Администрации
Таштагольского муниципального района

 от «___» _______________  2012 г. № ______

Порядок

 назначения и осуществления единовременного пособия гражданам РФ, усыновивших (удочеривших) на территории Таштагольского муниципального района детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила назначения и осуществления выплаты единовременного пособия гражданам РФ, усыновивших (удочеривших) на территории Таштагольского муниципального района детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Порядок назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты

1.  Право на получение пособия имеют граждане Российской Федерации, усыновившие (удочерившие) на территории Таштагольского муниципального района детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, после 1 января 2012 г. при условии, что их постоянным местом жительства является территория Таштагольского муниципального района.

В случае усыновления (удочерения) ребенка супругами право на получение пособия имеет один из них.

Пособие выплачивается на каждого усыновленного (удочеренного) ребенка.

2. Размер пособия составляет 30 000 (тридцать тысяч) рублей на каждого усыновленного (удочеренного) ребенка.

Начисление районного коэффициента на пособие не производится.

3. Выплата единовременного пособия гражданам РФ, усыновивших (удочеривших) на территории Таштагольского муниципального района детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется за счет средств бюджета Таштагольского муниципального района за счет средств муниципальной целевой программы «Развитие образования на 2012-2014 годы», утвержденной постановлением Администрации Таштагольского  района от 17 октября 2011 г. №834-п.

4. Единовременное пособие назначается, если обращение за ним последовало не позднее одного года со дня усыновления ребенка.

5. Для назначения единовременного пособия в МКУ «Управление образования Администрации Таштагольского муниципального района» (отдел опеки и попечительства) представляются:
заявление о выплате пособия;
подлинник и копия решения суда об усыновлении (удочерении) ребенка (детей);
паспорт или иной документ, удостоверяющий личность усыновителя (удочерителя), и его копия;
справка с места жительства усыновителя (удочерителя), подтверждающая проживание усыновителя (удочерителя) на территории Таштагольского района;
подлинник и копия документа, удостоверяющего реквизиты счета усыновителя (удочерителя) в банке или иной кредитной организации.
6. В назначении пособия может быть отказано в случае, если:
документы представлены лицом, не имеющим права на пособие;
документы, перечисленные в пункте 5 настоящего Порядка, представлены не полностью либо в них содержится недостоверная информация.

Решение об отказе принимается МКУ «Управление образования Алминистрации Таштагольского муниципального района» в течение 10 дней со дня подачи заявления и соответствующих документов и направляется заявителю в течение 5 дней после его принятия. Решение об отказе в назначении пособия может быть обжаловано в судебном порядке.
7. Решение о назначении единовременного пособия принимается Главой Таштагольского района (в виде постановления Администрации Таштагольского муниципального района) в течение 10 дней со дня подачи заявления со всеми необходимыми документами, указанными в п. 5 настоящего Порядка.

8. Выплата единовременного пособия производится в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней после принятия решения о ее назначении.

9. Единовременное пособие осуществляется путем перевода суммы выплаты на расчетный счет получателя, открытый в финансово-кредитном учреждении. Расходы по зачислению (доставке) осуществляются из тех же источников.

10. Суммы, излишне выплаченные получателям вследствие представления ими документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия данных, влияющих на право получения единовременного пособия или на исчисление их размеров, возмещаются этими получателями, а в случае спора - взыскиваются в судебном порядке.
11. Учет лиц, получивших пособие, осуществляется МКУ «Управление образования Алминистрации Таштагольского муниципального района».

12. Отчет об использовании средств местного бюджета на выплату пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) детей, вместе со списками лиц, которым выплачено пособие, представляется МКУ «Управление образования Алминистрации Таштагольского муниципального района»в  финансовый отдел Администрации Таштагольского муниципального района в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, по установленной форме.

13.  Контроль за целевым использованием финансовых средств осуществляется Финансовым управлением Таштагольского муниципального района, МКУ «Управление образования Администрации Таштагольского муниципального района» (отдел опеки и попечительства).

                  Глава
Таштагольского района                                             В.Н.Макута